গ্রন্থ রচনাকাল আরো কিছু বিলম্বিত হওয়াই স্বাভাবিক। তাই অনুমান করা চলে যে, কবিকল্পন সম্ভবতঃ সপ্তদশ শতকের গোড়ার দিকেই তাঁর কাব্য রচনা করেছিলেন; কবিকল্পনের কোন কোন পুঁথিতে গ্রন্থ রচনাকাল-বিষয়ক একটি শ্লোকে আছে-

‘শাকে রস রসে বেদ শশাঙ্কগণিতা।

কত দিনে দিলা গীত হরের বণিতা।।’

এতে তারিখ পাওয়া যায় ১৪৬৬ শকাব্দ (১৫৪৪ খ্রিঃ) অথবা ১৪৯৯ শকাব্দ (১৫৭৭ খ্রিঃ) কিন্তু একালে আকবরের সুবেদার মানসিংহকে পাওয়া যায় না। তা ছাড়া কবিকল্পন মুকুন্দ রচিত 'বাসুকীমঙ্গল' ক্যাবে এই শ্লোকটি বর্তমান থাকায় অনুমান করা হয় যে নাম-সাদৃশ্য শ্লোকটি কবিকল্পনের গ্রন্থে প্রক্ষিপ্ত হয়ে থাকতে পারে।

কবি গ্রন্থের নাম বলেছেন 'অভয়ামঙ্গল'।

দ্বিজ জনার্দন-রচিত চণ্ডীমঙ্গল কাব্যটি 'পাঁচালি' রূপেই পরিচিত। এর মধ্যে ধনপতি সদাগরের কাহিনীই প্রধান কালকেতু কাহিনী এরই অঙ্গীভূত। ডঃ দীনেশচন্দ্র সেন অনুমান করেন যে দ্বিজ মাধব-আদি কবিগণ এ জাতীয় কোন কাব্যকে অবলম্বন করেই গড়ে উঠেছিল।

### দ্বিজ রামদেব:-

গ্রন্থে প্রদত্ত রচনাকাল থেকে জানা যায় যে কবি দ্বিজ রামদেব, ১৫৭১ শকাব্দ বা ১৬৪৯ খ্রিঃ তার 'অভয়ামঙ্গল' কাব্য রচনা করেন। গ্রন্থকার সম্ভবত পূর্ববঙ্গবাসী ছিলেন। তাঁর কাব্যে রাধাকৃষ্ণ-বিষয়ক শতাধিক উৎকৃষ্ট পদ পাওয়া যায়। গ্রন্থটির সমগ্র অংশ এখনও পাওয়া যায়নি।

### মুক্তারাম সেন:-

গ্রন্থে প্রদত্ত আত্মপরিচয় থেকে জানা যায় যে বৈদ্যবংশীয় কবি মুক্তারাম সম্ভবত ১৭৪৭ খ্রিঃ 'সারদামঙ্গল' গ্রন্থটি রচনা করেন।

‘অখিল বিদ্যার কীর্তি মহারাজ চক্রবর্তী

কীর্তিচন্দ্র নরেন্দ্র প্রধান।

চিন্তি তাঁর রাজোন্নতি কৃষ্ণপুর নিবসতি

দ্বিজ ঘনরাম রস গান।।’

মহারাজা কীর্তিচন্দ্র ছিলেন সম্ভবত কবির পৃষ্ঠপোষক।

‘শক লিখে রাম গুন রস সুধাকর’ ইত্যাদি গ্রন্থে উল্লেখিত শ্লোক দেখে যোগেশচন্দ্র রায় বিদ্যানিধি বলেন, ঘনরামের কাব্য সমাপ্তির কাল ১৬৩৩ শকাব্দ বা ১৭১১ খ্রিস্টাব্দের ২রা নভেম্বর। অবশ্য এই সময় উল্লেখ করা হয়েছিল সমাপ্তির অনতি পূর্ববর্তী মুহূর্তে। কবি সত্যনারায়ণ পাঁচালী ও রচনা করেছিলেন বলে জানা গেছে। তিনি ‘কবিরত্ন’ উপাধি পেয়েছিলেন। তাঁর সম্পর্কিত জীবনী কথায় ঘনরামের ব্যক্তি বিবরণ বিরলদৃষ্ট। সেখানে আছে কবির গুরু ভট্টাচার্যের কথা, নীলাচল গমন, রামচন্দ্রের দর্শন লাভ।

তারপর ব্রাহ্মণ
বেশে আবার ধর্ম এসে দেখা দিয়ে কবিকে বলেন:

‘ধর্ম বলে রামদাস মূর্খ নও তুমি।

জারগ্রামের কালু বামন হই আমি।।

আসরে জুড়িবে গীত আমা সঙ্করণে।

মুখেতে ঠেকিলে গীত চাইও কর পানে।।

এত বলি ঠাকুর ধরিল তারি কর।

মহামন্ত্র লিখি দিল দ্বাদশ অক্ষর।।’

রামদাসের কাব্যে যে সন তারিখের উল্লেখ দেখা যায়, তার ভিত্তিতে মনে হয় ১৫৮৪ শকাব্দ বা
১৬৬২ খ্রিস্টাব্দের ভাদ্র মাসের কৃষ্ণাষ্টমীতে কাব্যটি লেখা শেষ হয়েছিল। রামদাসের ‘অনাদ
মঙ্গল’ কাব্যের ভাষারীতি পরিচ্ছন্ন ও কবিত্বময়, যেমন-

‘চিনিতে রোপিয়া নিম দুগ্ধের সিঞ্চনে।

জেতের স্বভাব তিজ্ঞ না ছাড়ে কখনে।।’

কিংবা-

‘যুবক স্বামীর কথা পীযুষের কণ।

বৃদ্ধ সোয়ামীর কথা ছেঁচা ঘায়ে নুন।।’

এখানে যেমন আছে চৈতন্য বন্দনা, চণ্ডীর বন্দনা তেমনি ধর্ম নিরঞ্জনের দশ অবতার বর্ণনায় বৃদ্ধকঙ্কি ও ধর্মের সঙ্গে এক হয়ে পতিশাহ রূপে দিল্লিতে শাসনের কথা:

‘দশমে বন্দিবু বৌদ্ধ কঙ্কি অবতার।

সত্য শূন্য নাম তার মেলেস্চ আকার।।

যবন রূপে দিল্লিয়ে কৈলে পাৎসাই ঠাকুরালি।

যবন রূপে একাকার সংহারিলে কলি।।’

তাঁর কাব্যে বর্ধমান রাজ কৃষ্ণ রামের উল্লেখ দেখে মনে হয় ১১০৩ বঙ্গাব্দে বা ১৬৯৬ খ্রিস্টাব্দে অর্থাৎ সপ্তদশ শতাব্দীর শেষভাগে কাব্যটি সমাপ্ত হয়।

যদুনাথ পরবর্তী কবিদের মতো লাউসেনের কাহিনী শোনাতে চান নি। এখানে রামাই পণ্ডিত এবং হরিশ্চন্দ্র ও লুইচন্দ্রের কথা বলা হয়েছে। করুণরস সৃষ্টিতে এবং লুইচন্দ্রের মাতা মদনার বাৎসল্যময়ী চরিত্র নির্মাণে কবি কৃতিত্ব দেখিয়েছেন।

**খেলারাম চক্রবর্তী:** ১৩০২ সালে হারাধন দত্ত 'জন্মভূমি' জ্যৈষ্ঠসংখ্যার 'গড় মান্দারণ ও প্রাচীন জাহানারা দেব ইতিবৃত্ত' প্রবন্ধে এই কবির কথা লেখেন। পুঁথিটি তিনি হাতে পাননি ,তবে হুগলি জেলার আরামবাগ এর নিকট বদনগঞ্জ এর কাছে শ্যামবাজার গ্রামে এক জেলে পুরোহিতের কাছে দেখেছিলেন কাব্যের নাম 'গৌড়কাব্য'।

কাব্যের রচনাকাল ১৪৪৯ শকাব্দ কার্তিক মাস বা ১৫২৭ খ্রিস্টাব্দ। কিন্তু সপ্তদশ শতকের আগে কোন ধর্ম মঙ্গলকাব্য ছিল কিনা সন্দেহ আছে। ফলে অনুমান করা হয়, এই গ্রন্থ জাল।

পরবর্তীকালে ড. পঞ্চানন মন্ডল ওই অঞ্চলে খেলারামের নাম শোনেন। গবেষকরা দেখেন ওই নামে এক কবি ছিলেন। কেননা রূপরামের কাব্যে এবং যদুনাথের কাব্যে খেলারাম নামক কবির নাম আছে।

‘শক লিখে রাম গুণ রস সুধাকর।

মার্গকাদ্য অংশে হংস ভার্গব বাসর ॥

সুলক্ষ বলক্ষ পক্ষ তৃতীয়াখ্য তিথি ॥

যামসংখ্য দিনে সাজ সঙ্গীতের পুথি।।’

শকাব্দ অনুযায়ী প্রাচীন কবির কাব্যরচনার কাল নির্দেশ করতেন। এখানে রাম ৩ =, গুণ ৩ =, রস ৬ =, সুধাকর অর্থাৎ চন্দ্র=১। সাল গননা অনুযায়ী উল্টো দিক থেকে সাজালে হয় ১৬৩৩ শকাব্দ। এর সঙ্গে ৭৮ বছর যোগ করলে ১৭১১ খ্রিষ্টাব্দ হয়। তিথি নির্দেশ অনুযায়ী ১৬৩৩ শকাব্দের ৮ই অগ্রহায়ণ কাব্যটির রচনা সমাপ্ত হয়। কাব্যটি কোথায় বসে লিখেছিলেন তা জানা যায় না।

### ১৩.৩: ঘনরামের ধর্মমঙ্গল গ্রন্থের পরিচয়

সুকুমার সেনের মতে, বর্ধমান জেলায় রায়না নিবাসী মহেন্দ্র নাথ ঘোষ সর্ব প্রথম ঘনরামের কাব্যের কিছু অংশ প্রকাশ করেছিলেন। গ্রন্থটি ‘বঙ্গবাসী’ পত্রিকায় খণ্ড খণ্ড রূপে প্রথম প্রকাশিত হয়।

‘অখিল বিদ্যার কীর্তি মহারাজ চক্রবর্তী

কীর্তিচন্দ্র নরেন্দ্র প্রধান।

চিন্তি তাঁর রাজোন্নতি কৃষ্ণপুর নিবসতি

দ্বিজ ঘনরাম রস গান।।’

মহারাজা কীর্তিচন্দ্র ছিলেন সম্ভবত কবির পৃষ্ঠপোষক।

‘শক লিখে রাম গুন রস সুধাকর’ ইত্যাদি গ্রন্থে উল্লেখিত শ্লোক দেখে যোগেশচন্দ্র রায় বিদ্যানিধি বলেন, ঘনরামের কাব্য সমাপ্তির কাল ১৬৩৩ শকাব্দ বা ১৭১১ খ্রিস্টাব্দের ২রা নভেম্বর। অবশ্য এই সময় উল্লেখ করা হয়েছিল সমাপ্তির অনতি পূর্ববর্তী মুহূর্তে। কবি সত্যনারায়ণ পাঁচালী ও রচনা করেছিলেন বলে জানা গেছে। তিনি ‘কবিরত্ন’ উপাধি পেয়েছিলেন। তাঁর সম্পর্কিত জীবনী কথায় ঘনরামের ব্যক্তি বিবরণ বিরলদৃষ্ট। সেখানে আছে কবির গুরু ভট্টাচার্যের কথা, নীলাচল গমন, রামচন্দ্রের দর্শন লাভ।

তারপর ব্রাহ্মণ বেশে আবার ধর্ম এসে দেখা দিয়ে কবিকে বলেন:

‘ধর্ম বলে রামদাস মুর্খ নও তুমি।

জারগ্রামের কালু বামন হই আমি।।

আসরে জুড়িবে গীত আমা সত্তরণে।

মুখেতে ঠেকিলে গীত চাইও কর পানে।।

এত বলি ঠাকুর ধরিল তারি কর।

মহামন্ত্র লিখি দিল দ্বাদশ অক্ষর।।’

রামদাসের কাব্যে যে সন তারিখের উল্লেখ দেখা যায়, তার ভিত্তিতে মনে হয় ১৫৮৪ শকাব্দ বা ১৬৬২ খ্রিস্টাব্দের ভাদ্র মাসের কৃষ্ণাষ্টমীতে কাব্যটি লেখা শেষ হয়েছিল। রামদাসের ‘অনাদ মঙ্গল’ কাব্যের ভাষারীতি পরিচ্ছন্ন ও কবিত্বময়, যেমন-

‘চিনিতে রোপিয়া নিম দুগ্ধের সিধগনে।

জেতের স্বভাব তিক্ত না ছাড়ে কখনে।।’

কিংবা-

‘যুবক স্বামীর কথা পীযুষের কণ।

বৃদ্ধ সোয়ামীর কথা ছেঁচা ঘায়ে নুন।।’

এখানে যেমন আছে চৈতন্য বন্দনা, চণ্ডীর বন্দনা তেমনি ধর্ম নিরঞ্জনের দশ অবতার বর্ণনায় বৃদ্ধকল্কি ও ধর্মের সঙ্গে এক হয়ে পতিশাহ রূপে দিল্লিতে শাসনের কথা:

‘দশমে বন্দিবু বৌদ্ধ কল্কি অবতার।

সত্য শূন্য নাম তার মেলেস্চ আকার।।

যবন রূপে দিল্লিয়ে কৈলে পাৎসাই ঠাকুরালি।

যবন রূপে একাকার সংহারিলে কলি।।’

তাঁর কাব্যে বর্ধমান রাজ কৃষ্ণ রামের উল্লেখ দেখে মনে হয় ১১০৩ বঙ্গাব্দে বা ১৬৯৬ খ্রিস্টাব্দে অর্থাৎ সপ্তদশ শতাব্দীর শেষভাগে কাব্যটি সমাপ্ত হয়।

যদুনাথ পরবর্তী কবিদের মতো লাউসেনের কাহিনী শোনাতে চান নি। এখানে রামাই পন্ডিত এবং হরিশ্চন্দ্র ও লুইচন্দ্রের কথা বলা হয়েছে। করুণরস সৃষ্টিতে এবং লুইচন্দ্রের মাতা মদনার বাৎসল্যময়ী চরিত্র নির্মাণে কবি কৃতিত্ব দেখিয়েছেন।

**খেলারাম চক্রবর্তী:** ১৩০২ সালে হারাধন দত্ত ‘জন্মভূমি’ জ্যৈষ্ঠসংখ্যার ‘গড় মান্দারণ ও প্রাচীন জাহানারা দেব ইতিবৃত্ত’ প্রবন্ধে এই কবির কথা লেখেন। পুঁথিটি তিনি হাতে পাননি, তবে হুগলি জেলার আরামবাগ এর নিকট বদনগঞ্জ এর কাছে শ্যামবাজার গ্রামে এক জেলে পুরোহিতের কাছে দেখেছিলেন কাব্যের নাম ‘গৌড়কাব্য’।

কাব্যের রচনাকাল ১৪৪৯ শকাব্দ কার্তিক মাস বা ১৫২৭ খ্রিস্টাব্দ। কিন্তু সপ্তদশ শতকের আগে কোন ধর্ম মঙ্গলকাব্য ছিল কিনা সন্দেহ আছে। ফলে অনুমান করা হয়, এই গ্রন্থ জাল।

পরবর্তীকালে ড. পঞ্চানন মন্ডল ওই অঞ্চলে খেলারামের নাম শোনে। গবেষকরা দেখেন ওই নামে এক কবি ছিলেন। কেননা রূপরামের কাব্যে এবং যদুনাথের কাব্যে খেলারাম নামক কবির নাম আছে।